IN NOME DI DIO AMEN. IO DOMESTICUS, priore di Bonarcado, registro l'acquisto che ho fatto. Ho acquistato da Sissi Cabru la sua porzione del terreno chiuso che aveva alla fontana di Listincu, con vigna e frutteto, e gli diedi denaro, carne e formaggio fino a eguagliarne il valore. Testimoni: Justu Bakia e Samaritanu Capay e Samaritanu Vegla e Furadu de Campu e tutto il villaggio (*Il Condaghe...* 2002, p. 75).

132. IN NOMINE DOMINI AMEN. EGO PETRU KERIGU priore de Bonarcatu cum s'armentariu

meu previderu Calafrede scribemus ista recordantia. Gavini Formiga et Bera de Porta furunt

coiuvados in pare et positinkellos a servos ad sancta Maria iudice Constantini quando fegit s'abbadia. Servindo bene ambos, maridu et muiere, a clesia, fegerunt .vii. fios: Petru de Porta et Zipari et Torbini et Ioanni et Maria et Margarita et Saina. Servindo bene a clesia custos cun parentes ipsoro, morrunt sos parentes; steterunt totos .vii. fios, servindo ue los poniamus. Fegerunt cunsiu cun Saina Tussia, cia ipsoro, buiaria dessu regnu de iudice Constantini et postea de iudice Comita. Fegerunt sibi carta de liberos et bullarunt cun bullatoriu de iudice Comita. Regendosilla custa carta a cua, si girarunt de servire. Bolbillos ego impressare in s'opus et narruntimi: «Liberus sumus et ave stara non ti servimus». Andainke ego a iudice Comita et torreindelli verbu: «Mandet pro-llos iudice»; et andaruntinke totos septe frates ad Nurageniellu. Certei cullos in corona de iudice: «Custos fios de Gavini Formiga, ki posit iuige Gostantine, patre vostro, a clesia, progiteu non mi servint?». Torraruntimi ipsos verbum: «Nos liberos sumus et carta nostra nos amus». Iudigedi iuige

de batuere carta et beridade daunde furunt liberos custos. Batuserunt carta bullata cun bullatoriu de iudice Comita, ki aviant armada a iscusi suo. Vided iuige custa carta et connoscit ca ll'aviant facta a fura sua. Strixit corona, et bennit sa buiaria et bingitilla sara, ad ipsa et ad ipsos. Ad ipsa volvitilla occidere in corona et assos frates iscodoglare et afurcare. Sendo sos ferros cagentes et issas furcas pesadas, bennit donna Anna, sa mama, et isculpitillos de no llos okier pro fide de sancta Maria de Bonarcatu. Et iudice narait in sa corona: «Levade bos inke sos servos de sancta Maria». Et ego batusindellos ponendollos iudice a iurare d'esser servos de sancta Maria de Bonarcadu et ipsos et fios issoro et nepotes nepotum suorum quant'aet esser ipsa generatione. Testimonios: Petru de Lacon curadore maiore, Petru de Lacon de lana curadore de Valenza, Costantini d'Orruvu Forte a pilu, curadore de Migil, Orçoco de Uргу curadore de Usellos, Petru de Sivi curadore de Gilciver, Puriose curadore de Frotoriane et Gunnare d'Orruvu Dentes curadore de Bunurçuli et totu logu. Testes.